<sup>187</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 2; 1, 3. *Si quis res aecclesiae furaverit et exinde probatus fuerit, de quaecumque rem 'niungeldo' solvat, id est IX capita restituat. Etsi negare voluerit, secundum qualitatem pecuniae iuret in altare, de qua ecclesia furaverit. De una saica solus iuret de duas saicas vel III et usque ad tremisse cum uno sacramentale iuret; deinde usque ad IV tremisses cum tres sacramentales iuret. Et si amplioem pecuniam furaverit, aut cavallum aut bovem aut vaccam vel quicquid plus valet de IV tremisses, et negare voluerit, tunc cum VI sacramentales iuret et ipse sit semptimus, in altare coram populo et presbitero. Si autem de ministerio ecclesiae aliquid furaverit, id est calicem aut patenam vel pallam aut quaecumque re de infra ecclesia furaverit et probatus fuerit, 'triuniungeldo' solvat, hoc est ter nove restituat. Et si negare voluerit, secundum qualitatem pecuniae iuret cum XII sacramentales in ipso altare.*

<sup>188</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 7.

<sup>189</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 10. 11. 12; 9, 2.

<sup>190</sup> Quitzmán 1866. 272.

<sup>191</sup> *Lex Salica* 14, 10. (A2) *Si quis hominem exfuderit et expoliaverit, mal. turni cale sunt din. VIIIIM fac. sol. CC cui fuerit adprobatum cul. iud.;* (C6) *Si quis hominem mortuum effoderit vel expoliaverit, malb. ternechallis sive odocarina sunt den. VIIIIM qui fac. sol. CC culp. iud.*

<sup>192</sup> *Lex Salica* 55, 4. (A, C) *Si quis corpus iam sepultum effoderit et expoliaverit et ei fuerit adprobatum, mallobergo muther hoc est, uuargus sit usque in diem illam quam ille cum parentibus ipsius defuncti conveniat, ut et ipsi pro eo rogare debeant, ut ei inter homines liceat accedere. Et qui ei, antequam cum parentibus componat, aut panem dederit aut hospitem dederit, seu parentes, seu uxor sua proxima, DC denariorum qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur. Tamen auctor sceleris, qui hoc admisisse probatur aut efodisse, mallobergo tornechale sunt, VIIIIM denarios qui faciunt solidos CC culpabilis iudicetur.*

<sup>193</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 6. 11.

A békepenz nagysága az elkövetett cselekmény – vagyis általánosságban szólva a bűncselekmény által megvalósított béketörés – súlyossága szerint alakul: a *Lex Baiuvariorum* két alapösszege (noha a törvény természetesen nem alkalmazza teljes következetességgel ezen bírságösszegeket) a tizenkét, valamint a negyven *solidus*, s ennek megfelelően a legtöbb *compositiós* összeg e számok többszöröseként áll elő.<sup>194</sup> Természetesen mind az alemann, mind a bajor törvényben találkozhatunk ettől eltérő békepenz-összegekkel is, így például magasabb békepenz-összegeként a hatvan,<sup>195</sup> alacsonyabb békepenz-összegeként pedig a tizenöt *solidusszal*.<sup>196</sup> A békepenz megfizetésének szokásos *terminus technicusai* a következők: *duci pro freto, pro freto in publico, ad partem fisci pro fredo*.<sup>197</sup> A nagyobb békepenz – amely a bajor törvény szerint általában negyven, az alemann törvény szerint általában hatvan *solidust* tett ki – megfizetésére többek között a herceg elleni felkelés,<sup>198</sup> a hadseregben elkövetett rablás, a hercegi udvarban, illetve a törvénykezés helyén elkövetett béketörés, a gyűjtogatás, az emberölés, a szabad ember elrablása, a nőrablás, az orgazdaság, a magánlaksértés bizonyos esetei,<sup>199</sup> a *heriraita*<sup>200</sup> és az egyházi béke megtörése<sup>201</sup> esetén került sor. Az imént felsorolt bűncselekmények esetén nem csupán a bajor *lex*, hanem – amint láthattuk – más germán törvények is a magasabb békepenz megfizetését írták elő, számos esetben azonban, amikor az egyéb germán törvények csupán az alacsonyabb összegű békepenz megfizetését róják az elkövetőre, a bajor törvény a magasabb összeg megfizetését írja elő. Ezen kategóriába tartozik a házkutatás lehetőségének megtagadása lopás gyanúja esetén; a törvényellenes zálogolás, a törvény előtti kötelező megjelenés megtagadása, valamint a hercegi pecsét visszaesőkénti semmibevétele, továbbá az eljáró bíróg megvesztegetése.<sup>202</sup> Ennek megfelelően a kisebb (vagyis tizenkét *solidust* kitevő) békepenz megfizetésének szankciója a *Lex Baiuvariorum*ban szűkebb cselekményi körre korlátozódik: példának okáért a lopásnál nyújtott bűnsegélyre, a hercegi udvarban talált dolog elrejtésére, valamint a hercegi pecsét nem visszaesőként elkövetett semmibevételére.<sup>203</sup> Kivételes esetekben rendkívüli, vagyis az említett számítási rendszerbe

<sup>194</sup> Quitzmann 1866. 274.

<sup>195</sup> Vö. *Lex Alamannorum* 55. 34; *Lex Baiuvariorum* 1, 7; 2, 3.

<sup>196</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 12. 13. 14; *Lex Alamannorum* 28, 1; 36, 4.

<sup>197</sup> Quitzmann 1866. 275.

<sup>198</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 3. *Si quis seditionem suscitaverit contra ducem suum, quod Baiuvarii 'carmulum' dicunt, per quem inprimis fuerit levatum, componat duci DC solidos. Alii homines, qui eum secuti sunt illi similes et consilium cum ipso habuerunt, unusquisque cum CC solidos componat. Minor populus, qui eum secuti sunt et liberi sunt, cum XL solidos componant, ut tale scanclalum non nascatur in provincia.; Lex Alamannorum 34. ...et quanti liberi sunt illum secuti ... unusquisque XL solidos duci componat.*

<sup>199</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 5. 6. 10. 11; 1, 6; 10, 10; 1, 9. Vö. *Synodus Niuhingensis* 10. *Lex Baiuvariorum* 7, 4; 9, 4; 8, 6. 7. Vö. 2. 7. Továbbá *Lex Baiuvariorum* 22, 1.

<sup>200</sup> *Lex Baiuvariorum* 4, 23.

<sup>201</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 7. *Si quis culpabilis aliquis configium ad ecclesiam fecerit, nullus eum per vim abstrahere ausus sit, postquam ianuam ecclesiae intraverit, donec interbellat presbiterum ecclesiae vel episcopum, so presbiter representare non ausus fuerit. ... Si quis autem homo contumax et superbus timorem vel reventia ecclesiarum sanctarum non habuerit, et fugientem servum suum, vel quem persecutus fuerit, de ecclesiae per vim abstraxerit et Deo honorem non dederit, componat ad ipsam aecclesiam XL solidos iudice cogente, et pro freda ad fisco XL solidos, ut sit honor Dei et reverentia sanctorum, et ecclesia Dei semper invicta sit.; Lex Alamannorum 4. Et quis liber liberum infra ianuas ecclesiae occiderit ... componat XVIII solidos ad ecclesiam et freda suo solvat in fisco LX solidis.*

<sup>202</sup> *Lex Baiuvariorum* 11, 5. 7; 13, 2. 3. Vö. *Synodus Niuhingensis* 15. 2, 17; *Lex Alamannorum* 41, 2. *Si autem per cupiditatem ... contra legem iudicaverit, cognoscat se delinxisse et XII solidos sit culpabilis.*

<sup>203</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 11. 12. 15. 16; 2, 13. *Si quis iussionem ducis sui contempserit vel signum, quale usus fuerit dux, transmiserit, aut anulum aut sigillum, si neglexerit venire aut facere, quod iussus est, XV solidos per neglecto donet in publico, et sic impleat iussionem.; Vö. Lex Alamannorum 28, 1. Si quis sigillum ducis neglexerit ... XII solidos componat.; Lex Baiuvariorum 2, 14. Ut placita fiant per kalendas aut post XV dies, si necesse est, aut ad causas inquirendas, ut sit pax in provincia. Et omnes liberi convenient constitutis diebus, ubi index ordinaverit; et nemo sit ausus contempnere venire ad placitum, qui infra illum comitatum manent, sive regis vassus sive ducis, omnes ad placitum veniant. Et qui neglexerit venire, damnetur XV solidis. Comis vero*